
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

trinta e três reais e trinta e três centavos) para R$4.087,58 
(quatro mil, oitenta e sete reais e cinquenta e oito centavos), 
representando a supressão de 48% (quarenta e oito por cento) 
da importância original, em observância ao Decreto Estadual 
nº 1.739, de 07 de abril de 2017 (publicado no DOE nº 33351, 
de 10 de abril de 2017) e no disposto no inciso II do §2º do 
artigo 65 da Lei nº 8.666/1993.
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338-0101002156-
339039 PTRES: 158338. AÇÃO: 230974. PI: 4200008338C. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 030
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CLARO SA
ENDEREÇO: Rua Flórida, nº 1970, Bairro Cidade Monções, 
CEP:04565-907, cidade de São Paulo, Estado do São Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 186617

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE Protocolo: 186421. DOE: 33387, pg 
89, 02/06/2017.
Processo: 2017/209956
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARA S.A. - CELPA, 
CNPJ nº 04.895.728/0001-80.
Onde se lê: Contrato: 10003963980 – FCP (UC 12165)
Leia-se: Contrato: 10003963980 – FCP (UC 44318)
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 186864
ERRATA NÚMERO DE Protocolo: 186429. DOE: 33387, pg 
89, 02/06/2017.
Processo: 2017/192329
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARA S.A. - CELPA, 
CNPJ nº 04.895.728/0001-80.
Onde se lê: Contrato: 10003961601 – FCP (UC 11851)
Leia-se: Contrato: 1003961601 – FCP (UC 11851)
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 186868

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 086/2017

Nº PROCESSO: 2017/217306
VALOR: R$ 78.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00145
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas JP 
Pires, Balada Mil, Arrochaê, Zarabatana, Dayse Addário, 
Xandy Belém e Banda Hit’s, por suas apresentações no evento 
“Versos cantados”, nos dias 09 e  10/06/2017, no município 
de Belém/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 186974
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 087/2017
Nº PROCESSO: 2017/226212
VALOR: R$ 78.000,00
Emenda  Parlamentar:  17EMEN00153
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para os artistas Alta 
Frequência, Tio Chico, B3, Arrochaê, Acordalice e Balada Mil, 
por suas apresentações no evento “Arrastapé do Complexo”, 
nos dias 02 e  03/06/2017, no município de Ananindeua/Pará.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 186997

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 197 DE 01 DE JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 
de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍ-
CULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

57198595/2 Angelo Sérgio Franco de 
Oliveira

Técnico em Gestão 
Cultural

01/06/2016 a 
31/05/2017

03/07/17 a 
01/08/17

57216463/1 Adriano William Silva 
Sarame Motorista 24/04/2016 a 

23/04/2017
03/07/17 a 
01/08/17

5899705/1 Carolina Borges de Souza 
Ribeiro

Técnico em Gestão 
Cultural

28/05/2016 a 
27/05/2017

03/07/17 a 
01/08/17

57176658/3 Carlos Henrique da Silva G. 
Figueiredo

Técnico em Gestão 
Cultural

03/11/2015 a 
02/11/2016

03/07/17 a 
01/08/17

55590199/3 Célia do Socorro Trindade 
Pinto

Técnico em Gestão 
Cultural

20/06/2016 a 
19/06/2017

03/07/17 a 
01/08/17

54180873/2 Cláudia Araujo Rêgo Barros Técnico em Gestão 
Cultural

22/08/2015 a 
21/08/2016

03/07/17 a 
01/08/17

57193496/1 Claudineia Novais Sousa Técnico em Gestão 
Cultural

01/02/2016 a 
31/01/2017

04/07/17 a 
02/08/17

5608600/3 Denise Guiomar Franco L. 
dos Santos

Técnico em Gestão 
Cultural

01/02/2016 a 
31/01/2017

03/07/17 a 
01/08/17

54185368/4 Deusarina Vasconcelos 
daCruz

Técnico em Gestão 
Cultural

27/09/2015 a 
26/09/2016

17/07/17 a 
15/08/17

57201105/1 Eduardo Tenório Monteiro Auxiliar Operacional 10/07/2016 a 
09/07/2017

11/07/17 a 
09/08/17

5857740/2 Elene Cristina Modesto 
Pinheiro

Técnico em Gestão 
Cultural

01/02/2016 a 
31/01/2017

03/07/17 a 
01/08/17

33057/1 Felicilena de Jesus Correa 
da Costa Contador 28/03/2016 a 

27/03/2017
19/06/17 a 
18/07/17

57222658/2 Flávia Catarina Lima da C. 
de Freitas

Técnico em Gestão 
Cultural

15/05/2013 a 
14/05/2014

03/07/17 a 
01/08/17

57193105/1 Hélio de Souza Cereja Assistente Cultural 28/01/2016 a 
27/01/2017

17/07/17 a 
15/08/17

73504322/1 Isadora Aricia Oliveira dos 
Santos

Assistente 
Administrativo

03/07/2016 a 
02/07/2017

03/07/17 a 
01/08/17

54185773/3 Jaqueline Cristina Souza 
da Silva

Técnico em Gestão 
Cultural

27/09/2014 a 
26/09/2015

03/07/17 a 
01/08/17

32832/1 João da Matta C. de 
Azevedo Miranda Agente de Portaria 01/06/2016 a 

31/05/2017
10/07/17 a 
08/08/17

57205072/2 José Augusto Rodrigues 
da Silva Auxiliar Operacional 02/03/2016 a 

01/03/2017
20/07/17 a 
18/08/17

5417511/2 José Tadeu de Brito Nunes Técnico em Gestão 
Cultural

13/09/2015 a 
12/09/2016

03/07/17 a 
01/08/17

57192960/2 Lanna Roberta Cardoso 
Pinheiro

Técnico em Gestão 
Cultural

08/08/2015 a 
07/08/2016

04/07/17 a 
02/08/17

80845224/2 Lilliane Leal Garcia Técnico em Gestão 
Cultural

23/05/2016 a 
22/05/2017

17/07/17 a 
15/08/17

57193500/1 Luana Negrão de Moura Assistente 
Administrativo

01/02/2016 a 
31/01/2017

03/07/17 a 
01/08/17

57188392/2 Luciana de Sousa Araujo 
Garcez

Técnico em Gestão 
Cultural

27/09/2015 a 
26/09/2016

03/07/17 a 
01/08/17

3158934/1 Maria Inês do Espiríto 
Santo Fonseca

Assistente 
Administrativo

13/06/2016 a 
12/06/2017

03/07/17 a 
01/08/17

57201863/2 Maria Valdeise da Costa 
Rocha

Téc. Administração e 
Finanças

01/04/2016 a 
31/03/2017

03/07/17 a 
01/08/17

57193530/1 Marcelo Roberto Silva 
Moraes Auxiliar Operacional 28/01/2016 a 

27/01/2017
03/07/17 a 
01/08/17

5899653/1 Márcio Aurélio Viana dos 
Santos Motorista 21/05/2015 a 

20/05/2016
03/07/17 a 
01/08/17

57193490/1 Melba Lois Silva de Freitas 
Borja Assistente Cultural 01/02/2016 a 

31/01/2017
17/07/17 a 
15/08/17

5892351/1 Mychelle Lemos Freire Técnico em Gestão 
Cultural

01/09/2015 a 
31/08/2016

03/07/17 a 
01/08/17

57193484/1 Nádia Alves Monteiro 
da Silva

Assistente 
Administrativo

01/02/2016 a 
31/01/2017

03/07/17 a 
01/08/17

51855866/2 Neila Mendonça Garces 
Lima

Técnico em Gestão 
Cultural

22/06/2016 a 
21/06/2017

10/07/17 a 
08/08/17

57192496/2 Raimundo Diovane R. de 
Freitas Assistente Cultural 17/03/2016 a  

16/03/2017
03/07/17 a 
01/08/17

30899/1 Ranulfo Figueiredo Campos Assistente 
Administrativo

02/02/2016  a 
01/02/2017

10/07/17 a 
08/08/17

57217068/1 Rosineide do Rosário Farias Assistente 
Administrativo

04/05/2016 a  
03/05/2017

03/07/17 a 
01/08/17

54182472/3 Ruth Celeste Iglesias C. 
Fernandes Assistente Cultural 03/06/2016 a  

02/06/2017
03/07/17 a 
01/08/17

57217065/1 Sandra  Maria de Oliveira 
Moraes

Assistente 
Administrativo

22/04/2016 a  
21/04/2017

17/07/17 a 
15/08/17

57234170/1 Simone do Socorro Rabelo 
Silva

Téc,  Administração e 
Finanças

26/11/2015 a 
25/11/2016

10/07/17 a 
08/08/17

57175040/2 Solange Henrique Chaves 
Ribeiro

Técnico em Gestão 
Cultural

20/06/2016  a 
19/06/2017

04/07/17 a 
02/08/17

661961/3 Sônia Maria Tavares Escrevente Datilografo 
Ref. III

01/05/2016  a 
30/04/2017

01/07/17 a 
30/07/17

57201937/2 Tatiane Aline oliveira dos 
Santos

Técnico em Gestão 
Cultural

20/12/2015  a 
19/12/2016

04/07/17 a 
02/08/17

5889209/1 Tatiane Daniele Alves 
Laune Lima

Assistente 
Administrativo

03/05/2016  a 
02/05/2017

13/07/17 a 
11/08/17

57175738/3 Thays Oliveira Reis Técnico em Gestão 
Cultural

15/05/2016 a 
14/05/2017

27/06/17 a 
26/07/17

32948/1 Vera Lúcia Souza da Silva Assistente 
Administrativo

01/06/2016  a 
31/05/2017

03/07/17 a 
01/08/17

57203388/1 Vitor Viveiros de Castro 
Etrusco

Assistente 
Administrativo

05/10/2015 a 
04/10/2016

13/07/17 a 
11/08/17

716120/3 Vilma Dolores Tavares de 
Lacerda

Técnico em Gestão 
Pública

04/03/2016  a 
03/03/2017

03/07/17 a 
01/08/17

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.
PORTARIA  COLETIVA Nº 198 DE 01 DE  JUNHO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no Doe nº 33.111 
de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I – CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍ-
CULA

NOME DO
SERVIDOR CARGO

PERÍODO 
AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

55586743/3
ALESSANDRA 
EVANGELISTA 

TAVARES
COORDENADOR 01/01/16 a 

31/12/16
17/07/17 a 
15/08/17

5910588/1 ALEX ANDERSON 
BRAZ RENDEIRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO/GERENTE

15/01/16 a 
14/01/17

20/06/17 a 
19/07/17

 715808/1 ELICÉIA MARIA 
CALADO BASTOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL/ COORDENADOR

01/02/15 a 
31/01/16

10/07/17 a 
08/08/17

2015900/5 ELAINE FERREIRA 
DE OLIVEIRA

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL/ COORDENADOR

03/03/16 a 
02/03/17

03/07/17 a 
01/08/17

5757690/6
GISELLE AROUCK  

LOURENÇO 
TAVARES

DIRETORIA DE LEITURA E 
INFORMAÇÃO

01/01/16 a 
31/12/16

03/07/17  
01/08/17

54186729/4
JORGE LUIZ 

NASCIMENTO DA 
CUNHA

ASSISTENTE CULTURAL/
COORDENADOR

02/06/16 a 
01/06/17

04/07/17 a 
02/08/17

463868/2 MARIA CÉLIA  
LAVAREDA JACOB DIRETORIA DE ARTES 01/01/16 a 

31/12/16
05/07/17 a 
03/08/17

25690/8
MARIA ISABEL 
FERREIRA DOS 

REIS
COORDENADOR DE NÚCLEO 01/01/16 a 

31/12/16
17/07/17 a 
15/08/17

2061937/10 OTAVIO SALOMÃO 
HABIB  DANTAS COORDENADOR 12/01/16 a 

11/01/17
11/07/17 a 
09/08/17

57223472/3
PAULA FERNANDA 

DE SENA 
GONCALVES

GERENTE DE PROMOCAO DA 
LEITURA

01/01/16 a 
31/12/16

10/07/17 a 
08/08/17

5888700/2 SHIRLEY MAIA 
PEDROSA ASSESSOR 12/01/16 a 

11/01/17
03/07/17 a 
01/08/17

57234355/2 SUZANA TOTA DA 
SILVA

TECNICO EM GESTÃO 
CULTURAL/COORDENADOR

06/05/16 a 
05/05/17

03/07/17 a 
01/08/17

5892434/2
ZARA FABIOLA 
DE AZEVEDO 

GENTIL

SECRETARIA EXECUTIVA DA 
LEI SEMEAR

01/01/16 a 
31/12/16

18/07/17 a 
16/08/17

 

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares 
relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍ-
CULA

 

SERVIDOR 
SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR 

DESIGNADO PERÍODO


